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Meghal t Magyar Mátyás, 
a munkásmozga l om 

szegedi veteránja 
Néhány nappal ezelőtt még lett. Rövid Ideig volt a tex-

fe lap hasábjain a sütőipar tilművek igazgatója, majd 
terveiről nyilatkozott Magyar 1950-től a Szegedi Sütőipari 
Mátyás, a vállalat igazga- Vállalat vezetője, 
tója. És most szomorú hírt 1956-ban fegyverrel védte 
kell közölnünk: a fáradha- a néphatalmat A karhata-
tatlan munkás, életének 60. i o m , majd a megalakult 
évében, szeptember 3-án munkásőrség tagja lett. Szí-
meghalt. vesen vállalt társadalmi 

Az utolsó percig dolgozott, munkát. A tanácsok megala-
Ejszakai ellenőrző körútjáról kulása óta tanácstag az első 
hazatérve lett rosszul, s szál- kerületben. Mindig és min-
btották a mentők kórházba, denhol a munkások érdeké-
Életét a munkásosztály fel- ért harcolt, dolgozott 

j ^ r t f f i f f i ^ . n l r . 6 1 ^ * fáradhatatlan munkás 

teltef Kovács szakmunkás 
volt, de munkásmozgalmi te-
vékenysége miatt nem dol-
gozhatott szakmájában a 
múlt rendszerben. 

A szegedi textilipari üze-
mek munkása lett ahol szer-
vezte dolgozó társait. Az 

sek sorát kapta A Magyar 
Köztarsasági Érdemérem 
ezüst fokozata és a Munkás-
paraszt hatalomért emlék-
érem tulajdonosa, ezenkívül 
többszörös Kiváló dolgozó. 

Magyar Mátyást az I. ke-
1928-as szegedi nagy sztrájk rületi tanács, valamint a sü-
egyik előkészítője. A húszas tőipari vállalat saját halott-
évek végén Szegeden a tex- jának tekinti. Temetése szep-
tiles szakszervezet vezetője, tember 6-án, pénteken dél-
majd elnöke, felszabadulá- ben 12 órakor lesz a Bel-
sunk után pedig a textilipari városi temető kupolacsamo-
munkások délkerületi titkára kából. 

Üj évad ra készfii 
a Zenebará tok Kórosa 

Az öt évvel ezelőtt alakult 
Szegedi Zenebarátok Kóru-
sa, amely az elmúlt évad-
ban különösen nagy sikerrel 
szerepelt Budapesten, vala-
mint Csongrád megye több 
városában és tagjai ebben az 
évben is részt vettek a Sze-
gedi Szabadtéri Játékok elő-
adásain, készül az új évad-
ra. Ősszel tartják a kórus 
ötéves fennállásat ünneplő 
jubileumi hangversenyt, 
melynek műsorán az öt év 
legsikerültebb műveiből ösz-
szeállított részletek szere-
pelnek. Az ifjúsági hang-
versenyeken ebben az évben 
Beethoven IX . szimfóniáját 
mutatják be. Az Országos 
Filharmónia bérleti hang-
verseny-sorozataban Mozart 
Requiemjét adja elő a kórus 
decemberben. A hangver-
senyt Szegeden kívül Hód-
mezővásárhelyen és Gyulán 
megismétlik. 

Az évad első próbáját ma, 
szeptember 5-én, csütörtökön 
este 8 órakor tartják a Tá-
bor utcai zeneiskolában. A 
kórus vezetősége ez alkalom-
mal új tagok jelentkezését is 
várja. 

lígyanaz drágábban ? két kalkulációval 

A szegedi üzletekben két- ték meg a munkát és készí- miszer-kiskereskedelmi Vál-
féle áron árusítják az előre tettek konyhákész gulyást, lalat húselosztójában csoma 
csomagolt sertéshúsokat. Az marhahúslevest, sertés- és 
egyik fajta csomagot a Sze- marhapörköltet és végül 40, 
gedi Élelmiszer-kiskereske-
delmi Vállalat készíti. Itt a 
csont nélküli sertéshús 31 
forintba kerül kilónként. A 
másik fajta csomagot az Al-
földi Uzemélelmezési Válla-
latnál készítik és egy kilo-
gramm ugyancsak csont nél-
küli sertéshús ára 37 forint 
05 fillér. A vásárlók 

jogosan keresik az egy-

valamim 20 dekás szelete-
lésben karajt és combat, na-
túrszelet néven. A 40 dekás 
csomagok ára 15 forint 10 
fillér. Egy-egy csomag el-
készítése tehát több mint 
három forintba kerül. S mi 
a különbség a két áru kö-
zött? Semmi. A húsok 

ugyanis egyformán szépek, 
fajta áru kétféle kalkulá- szeleteltek, frissek. Csak 
ciójának a titkát. egyik helyen a kalkuláció 

Miért kell ugyanazt lénye- ,, m a „ , 3rst áttanított w i a a: 
megvósá- ^ g aliapitott A l í d l d i Uzemélelmezési Vál-

másik helyen pedig lalat több Igazi félkész árut, 

golt húsokat. Érthető is, hi-
szen 

az árkülönbözet lényeges 

és senkisem fizet szívesen 
ugyanazon áruért jóval ma-
gasabb árat. 

Helyes lenne tehát, h a az 
illetékesek megvizsgálnák 

ezt a sokak által vitatott 

dolgot, 

és a sima, csomagolt húso-
kat nem számítanák fél-
kész áruként. Gyártana az 

gesen drágábban 
rolníok? m e«-

Több mint egf'&Zé, hogy ügy kalkuláltak, hogy a ve-
Szegeden is megkezdték a 
csomagolt sertése és marha-
hús árusítását. Elsőként a 
Szegedi Élelmiszer-kiskeres-
kedelmi Vállalat mutatta be 
az ízléses csomagolású hú-
sokat egy közérdekű anké-
ton a vásárlóknak. Az eltelt 
idő bebizonyította, hogy a 
ezegedlek megkedvelték és 

szívesen vásárolják 
a friss, higiénikus csomago-
lású húst. Egyre többen ke-
resték fel a boltokban, s ek-
kor lépett be a húscsomago. 
lók sorába az Alföldi Üzem-
élelmezési Vállalat, Más né-
ven, pontosabban félkész 
ételek gyártása címén kezd-

vőnek is érdemes legyen az 

előre csomagolt húst meg-

venni. 

A vásárlók keresik azÉlel-

a -szimpla csomagolást* pe-
dig hagyná meg a szimplább 
áron -kiszerelő* Élelmiszer-
kiskereskedelmi Vállalatnak. 
A vásárlók biztosan örülné-
nek. 

Szovjet turisták 
és magyar szakemberek 

találkozója 
Kéthetes magyarországi tu-

ristaúton jár a Szovjet—Ma-
gyar Baráti Társaság társa-
dalmi munkatársainak egy 

Kiskunfélegyháziak tapasztalatcseréje 
az újszegedi Haladás Tsz-ben 

Á minap hét Kiskunfélegy-
háza környéki termelőszö-
vetkezet 58 tagja látogatott 
el tapasztalatcserére az új-
szegedi Haladás Termelőszö-
vetkezetbe. Tanulmányozták 
— többek között — a közös 
gazdaság kertészetének mun-
káját, s nagy elismeréssel 
nyilatkoztak a látottakról. A 
vendégeket Bodai Károly, a 
rózsatermesztő brigád veze-
tője kalauzolta. A kiskunfél-
egyházlak a teljes megelége-
dés hangján nyilatkoztak az 
itt látható magas színvonalú 
dísznövény-termesztésről. A 
vélemények megegyeztek ab-
ban, hegy a Haladás Tsz 
gazdái sok mindenben mesz-
sze megelőzték a Kiskun-
félegyháza környéki tsz-eket. 
Például itt már szakítottak a 
jövedelemelosztás régi, el-
avult formájával, a munka-
egységrendszerrel, s a telje-
sítmények alapján készpénz-
zel fizetik a gazdák munká-
ját. A jövedelemelosztásnak 
ezt az ú j formáját, mint Hi-
degh János, a félegyházi Vö-
rös Csillag Tsz párttitkára el-
mondotta, a lehetőség szerint 
a íélegyházi tsz-ekben is mi-
előbb alkalmazzák, örömmel 
hallották, hogy a Haladás 
Tsz-ben egy-egy dolgozó évi 
közösből származó átlagos 
jövedelme az ú j rendszer 
szerint a 18 ezer forintot 

veli a kiskunfélegyházi szö-
vetkezeti gazdák bizalmát is 
a közös termelés iránt. 

A vendégek ezután megte-
kintették még Szeged neve-
zetességeit, ellátogattak az 
egyetemi füvészkertbe, a 
múzeumba, s az ú j megyei 
tanácsházára is. 

csoportja: orvosok, közgaz-
dasági és műszaki, színházi 
és fllmszakemberek, muzeo-
lógusok. 

A fővárosban és a Bala-
ton-vidéken kívül az ország 
több nagyobb városában jár-
tak, üzemeket, intézménye-
ket is meglátogattak, Eluta-
zásuk előtt szerdán a Ma-
gyar—Szovjet Barátság Há-
zában találkoztak a megláto-
gatott üzemek, intézmények 
vezető szakembereivel, vala-
mint a Magyar—Szovjet Ba-
ráti Társaság munkatársai-
val. 

A baráti találkozón a bu-
dapesti szovjet nagykövetség 
is képviseltette magát. (MTI) 

Házak és emberek 
Kevés szegedi hivatalnak, vagy elvész a "szolgálati' 

intézménynek van annyi úton. továbbá a hiba kija-
ügyfele, mint az Ingatlanke- vitásának útja is elég bonyo-
zelő Vállalatnak. Ha csurog lult még. Ezért ezt a munkát, 

jelentés — e szakrészlegek 
fokozatos kiépítése lehet 

Nem lenne annyi a javí-
tanivaló, ha rendszeresebbé 

a tető, füstöl a kályha, el- illetve az egész folyamatot válna az. állami lakások el-
romlik a zár, bedugul a le- gyökeresen egyszerűsíteni lenőrzése, felülvizsgálata, 
folyó, goromba a házmester, kell a jövőben, mert vala- Eddig általában három éven-
piszkos az udvar, valameny- mennyi panasznak és rekla- ként került erre sor, de az 
nyien oda szaladunk. Igen, mációnak ez a forrása. Elő-
oda, mert a házak és mellék- fordul olyan eset is, hogy a célszerű, 
épületek közel 20 százaléka kivitelezők mellőzik a sür- tosítaná 
tartozik a vállalathoz Szege- gősségi sorrendet, önkénye- idejében 
den, összesen 2262 építmény, sen megváltoztatják azt, 

évi egy-két ellenőrzés lenne 
minthogy az biz-
az intézkedéseket 

Két szánt egymás mellett 
Tudni kell ehhez, hogy a 

lakóházaknak több mint fele 
az árvíz és az első világhá-
ború között épült, tehát 
meglehetősen óreg, s ezért 
manapság, amikor szinte 
egyidőben és tömegesen rom-
lanak, egyszerre terhelik a 
javítási gondok a vállalatot. 
Az örökség súlyos, de még 
inkább feltűnő, hogy milyen 
hatalmas összeget és munkát 
emészt fel a lakóházak fenn-

mert teljesítmény szempont-
jából előnyösebb valami más 
munka. Természetesen az 
ilyen intézkedésnek a hát-
terében reális, ésszerű vál-
lalati meggondolás is meg-
húzódhat, s elő is fordult 
már gazdaságossági 
miatt. 

Nem teljes a vállalat 

flházfeliigyelA-probléma 

Gyakori még a lakóházak 
tisztaságával, rendjével kap-
csolatos jogos kritika ma-
napság is. Ennek egyik oka 

H az, hogy á házfelügyelői gár-
okok b a egy része elöregedett, fi-

zikailag elgyengült és így 
képtelen elvégezni a rá há-
ruló feladatokat, szolgálati 
lakásukat viszont nem tud-

vállalat ják átcserélni, hogy munka-
milyen képes, fiatalabb emberekkel 

és váltsé.'; fel őket. Hosszabb 

Nincs kiírva a 
"Cégtáblájára*, hogy 
részlegekkel rendelkezik 
milyenekkel nem, de a lakót távlatban természetesen ígér 

tartása, ha ket szamot egy- e z a m ú g y sem érdekelné. A megoldást a lakásépítkezés, 
más mellé állítunk. Lakbé- tájékoztatás teljesebb lesz de ezen a gondon addig is 
rekből évente 13—14 millió viszont, ha megemlítjük, segíteni kell. 
a bevetel, az étd javítási ke- h o g y a sziV-nek még ma Egyelőre nem születtek a 
ret pedig 45 millió 700 ezer s i n c s például kályhás, festő témával kapcsolatban hatá-
forint, vagy üvegező szakrészlege és rozatok, de a jövőben llye-

a s , z a m° k ' . ~ kis létszámú, gyenge a viz- nekre is sor kerül. A lakos-
és villanyszerelő részleg is. ság panaszainak intézése 
Az ilyen munkákra kényte- azonban így is előbbre jut 

az Ingatlankezelő Vállalat-

miként a továbbiakban fel 
sorakozó problémák is — a 
városi tanács végrehajtó bi-. len a vállalat más kivite- _ „ 
zottsaga ele terjesztett tajé- iezőknek megbízást adni, ami nál, mert a szándék megvan 
koztatoban szerepelnek. Meg- késlelteti a munka elvégző- és az adottságok is egyre 
tudhatjuk ebből azt is hogy sé t> nehezíti ellenőrzését, biztatóbbak, egyre gyorsabb 
a Szegedi Ingatlankezelő Ennek leghatásosabb ellen- és pontosabb ügyintézést 
Vállalat tevékenysége az 
utóbbi öt évben meghárom-
szorozódott, s ebben, az 
anyagiakon túl, nagy szerepe 
volt a munkaverseny kitűnő-
en megválasztott formáinak, 
a dolgozók lelkes igyekeze-
tének is. A munka mennyi-
ségi és minőségi emelkedése 
növelte a vállalat tisztessé-
gét, s különösen a munkás 
lakta kerületekben, illetve 
lakóházakban nyugtázták 
elismeréssel a SZÍV dolgo-
zóinak igyekezetét és a vál-
lalat áldozatait 

Jl reklamációkról 
Nem jelenti ez azt, hogy 

a reklamációk egyszer s 
mindenkorra megszűntek 
vagy alaptalanok. Az igények 
korlátozott kielégítése, a 
munka minősége vagy elhú-
zódása miatt még ma is sok 
a jogos panasz, de már napi-
rendre került az az erőteljes 
törekvés, hogy csak elisme-
réssel nyugtázzák a végzett 
munkát. 

Az Igények rendkívül na-
gyok és meghaladják a le-
hetőségeket s a vállalat e 
két szorító között él és dol-
gozik. Nem tudják például 
az egyszerre tömegesen — vi-
har után vagy más ilyen al-
kalommal — adódó hibákat 
frissen és közmegelégedésre 
kijavítani. Ilyenkor mindig 
a sürgősségi sorrend a döntő. 
Sajnálatos, hogy a bérlők 
egy része ilyen esetben a 
minimális türelmet sem ta-
núsítja, sőt rosszindulatú, és 
destruktív a vállalattal és 
munkásaival szemben. 

Kiderül azonban a jelen-
tésből az is, hogy nem töké-
letes a vállalat szervezett-
sége, a bejelentések és hi-
bák nyilvántartása, a házke-
zelőségek és a javítórészle-
gek közötti kapcsolat. Éven-
te mintegy tízezer a bejelen-
tések száma, de nem kerül 
mindegyik nyilvántartásba, 

szere — állapította meg a ígérnek a lakóknak. 

Egyik este baráti 
társaságban arra te-
relődött a szó, hogy 
ki milyen altatóval 
tér esti pihenőre? 

— En a Legatinra 
esküszöm — mondta 
a bájos, szolid Mici-
ke. — Enyhe és kel-
lemes. Lefekvés előtt 
egy órácskával beve-
szem, és olyan pihen-
tető álmom van tőle, 
mintha csak értekez-
leten ülnék! 

Alajos bácsi leki-
csinylően felkaca-
gott. 

— Maga kis naiv! 
Az is altató? Komoly 
ember azt nem hasz-
nálja. Dorlotint! Az 
igen! Nyitott ablak, 
nyugtató könyv, 
mondjuk egy jó de-
tektívregény, néhány 
gyilkossággal és mel-
lé a Dorlotin! Egész-

Ki mivel alszik? 

meghaladja. S ez tovább nö- ben, kis vízzel. Ügy 

alszom, mint a pinty. 
Mint a pinty? Minta 
ponty! 

— Szerintem a 
Dorlotin túl erős — 
vágott közbe a koros 
és tapasztalt Kontár 
Aladár. Evek óta 
Belloiddal élek. Mint 
a csecsemő, olyan 
frissen ébredek tőle. 
És napközben is üde 
és pihent vagyok — 
mondta megelégedett 
mosolyra húzva rán-
cos, hervatag arcát. 

Hlagyikné felsüví-
tett: 

— Mindnyájan tév-
úton jártok. Hiszen 
ezek avult, b romos 
készítmények! Az 
Andaxin, az az igazi! 

— Izgalmában szeme 
bazedovosan kime-
redt és lábával apró-
kat toppantott. — 
Akartok éppen olyan 
nyugodtak, bölcsek, 

kiegyensúlyozottak 
lenni, mint én? Ak-
kor Andaxint szedje-
tek! 

nálból lenyelni. Ügy 
alszom, mint egy 
medve! 

Több felszólaló 
nem lévén, az érdek-
lődés a társaság ha-
todik tagja felé for-
dult: 

— És Te milyen al-
tatóval élsz? 

— Nem szedek 
semmit — mondta 
szerényen Csendes 
János. 

— És akkor mitől 

Mindenki érdekében! 
Immár Csongrád me-

gyében is hagyományos-
sá válik az évenként 
megrendezésre kerülő 
munkásvédelmi hónap. 
Az idén szeptember 1-
től 31-ig tartják a me-
gye üzemeiben a mun-
kásvédelmi hónapot a 
Helyiipari és Városgaz-
dasági Dolgozók Szak-
szervezete Csongrád me-
gyei bizottsága kezde-
ményezésére. Most egy 
hónapig fokozottabb 
gonddal hívják fel a dol-
gozók figyelmét maguk-
ra és munkatársaik 
egészségének, testi épsé-
gének védelmére. 

Tudjuk, hogy a mun-
kásvédelem nem lehet 
csupán kampányfeladat. 
Ez a szakszervezeti mun-
kának mindennapos 
szerves része. De mivel 
állandó feladat, több he-
lyen időközönként meg-
feledkeznek róla. Ügy 
látszik eltereli róla a fi-
gyelmet a megszokott-
ság. Sajnos szomorú szá-
mok figyelmeztetnek er-
re, hiszen a balesetek 
száma időközönként, s 
különösen az utóbbi idő-
ben emelkedik. E szá-
mokban a balesetet 
szenvedők jaja, özve-
gyek, árvák szava szól 
és figyelmeztet: jobban 
vigyázzunk mindenki 
érdekében magunk és 
dolgozó társaink egész-
ségére, testi épségére. 

Emelkedik a balesetek 
száma. Ezért a korábbi 
esztendőkhöz mérten az 
idén fontosabb, nagyobb 
jelentőséggel bír a mun-
kásvédelmi hónap 
Csongrád megye üze-
meiben. Közös és egész-
séges állásfoglalásra, 
helytállásra, tevékeny-
ségre van szükség az 
eredményesebb munkás-
védelem érdekében. Ter-
mészetesen ahhoz, hogy 
jelentősen csökkentsük 
az üzemi balesetek szá-
mát, nem elég csupán 
a szakszervezeti tevé-
kenységet fokozni. Az 
üzemek egészének az 
igazgatóktól, a műszaki 
vezetőkkel kezdve a 

munkásokig mindenki-
nek összefogva, egy em-
berként kell harcolnia 
az emberért. Az egysé-
ges fellépés, a közös ál-
lásfoglalás. a munkásvé-
delmi szabályok betartá-
sa és betartatása vezet-
het csak eredményre. 

Ha nem elég a szép 
szó, a balesetvédelmi 
oktatás, 8 a munkásvé-
delmi szabályok, előírá-
sok betartását figyel-
men kívül hagyják töb-
ben is, bátran kell nyúl-
nunk a felelősségrevo-
nás eszközéhez A szak-
szervezeti bizottságok 
feladata a nevelés. Eb-
ben a tevékenységükben 
támaszkodjanak még 
jobban az üzemek ön-
kéntes munkásvédelmi 
katonáira, a munkásvé-
delmi őrségekre. Sok se-
gítséget nyújthatnak a 
törzsgárda tagjai is, 

Sajnos, az idősebb dol-
gozók közül is akadnak 
szép számmal, akik 
meghallgatják a mun-
kásvédelmi szabályok 
ismertetését, részt vesz-
nek az oktatáson, alá ls 
írják a nyilatkozatot, 
hogy oktatásban része-
sültek. de aztán nem 
tartják be az óvintézke-
déseket. Sőt, olyanok is 
vannak, akik felesleges 
időpocsékolasnak tekin-
tik a balesetvédelmi ok-
tatást. Az ilyenek rend-
szerint csak akkor éb-
rednek tudatára néze-
teik helytelenségének, 
amikor balesetet szen-
vedtek. Velük szemben 
a kollektíva erejével 
kell fellépni. 

A munkásvédelmi hó-
nap alkalmával foglal-
kozzunk többet a fe-
gyelmezetlenekkel, ta-
nítsuk, neveljük a szak-
ma kevésbé ismerőit, 
hívjuk fel figyelmüket 
a baleseti forrásokra. 
Egyszóval tegyünk töb-
bet az emberért, amely-
re azt mondjuk, hogy 
társadalmunkban a leg-
főbb érték. 

Andó István, 
HVDSZ munkavédelmi 

felügyelő 

Okos Ede azonban  a l s z o ll,,. . . . . 
kioktatóan közbevá- ~ Elfáradok es le-

fekszem. 
— Egyáltalán nem 

— Nekem a sógor- szedsz gyógyszert? 

gott: 

nőm küld Dél-Afri-
kából speciális alta-
tót. Ilyen! — cup-
pantott a szájával. — 
Előtte el kell gyalo-
golni Dorozsmáig és 
vissza, majd egy ki-
csit fát vágni, végül 
lehunyt szemmel ka-

— Dehogynem. 

— Mit? — csillan 
fel a szemük'. 

— Centendrint. 
Hogy el ne aludjak, 
mielőtt a feleségem 
hazajön. 

Varga Edit 

A világ legnagyobb vízturbinája 

A harkovi turbinagyár erőműbe építik, másodper-

konstruktőrei most készítik a cenként 735 köbméter viret 

világ legnagyobb turbinájá- bocsát át. 

nak tervrajzait A vízturbina A tervek szerint a szarato-
forgóreszének átmérője meg- . ... . . „„ , 
haladja a tíz métert. Ha V1 viilanyeromuvet 20 darab, 
majd ezt a turbinát a Vol- egyenként 59 300 kilcvattos 
gán épülő szaratovi villamos turbinával szerelik fel. 


